

KẾ HOẠCH

(Tổ chức hoạt động trung thu năm 2009)

- Thực hiện chương trình chỉ đạo của TW Đoàn v/v tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ – Thiếu nhi Việt Nam”.
- Căn cứ chương trình hoạt động nghiệp vụ năm 2009 của Nhà Thiếu Nhi Kiên Giang
 - Nhằm đưa văn hóa về cơ sở giảm dần khoảng cách hưởng thụ văn hóa giữa nông thôn và thành thị, tạo điều kiện cho các em thiếu niên nhi đồng vui tết Trung Thu thật vui tươi, bổ ích.
 - Được sự thống nhất của Ban thường vụ tỉnh Đoàn, Nhà Thiếu Nhi Kiên Giang xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trung thu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1/- Mục Đích:

- Tạo không khí vui tươi sôi nổi cho các em thiếu nhi nhân ngày tết Trung Thu.
- Đặc biệt chú ý tổ chức vui Trung Thu cho các em thiếu nhi thuộc các xã vùng sâu, vùng xa biên giới hải đảo, các em có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo hiếu học....

2/- Yêu Cầu:

- Tổ chức đa dạng các hoạt động, phù hợp với từng đối tượng.
- Xác định chính xác các đối tượng cần hỗ trợ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

a/- Nhà Thiếu Nhi tỉnh:

1/- Tổ chức họp mặt, tặng quà Trung Thu cho các em thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, Vượt khó học tốt các xã vùng sâu, biên giới hải đảo:

- Số lượng: + Chọn xã Lại Sơn huyện Kiên Hải.
 - + Chọn cụm biên giới hải đảo gồm 3 huyện, thị: Kiên Lương, Giang Thành, thị xã Hà Tiên, mỗi huyện thị chọn 01 xã lồng ghép việc tổ chức hoạt động “*Cùng bạn đến trường - Thắp sáng ước mơ*” (có kế hoạch riêng).
- Nội dung: + Họp mặt sinh hoạt vui chơi, biểu diễn văn nghệ giao lưu, tặng quà (lồng đèn, bánh Trung Thu, trống Đội và các vật phẩm khác).
- Thời gian thực hiện: Dự kiến vào ngày: 26 - 29/9/2009 (08-11/8 Âm).

2/- Tổ chức vui Trung Thu trường Lê Hồng Phong

- Đối tượng: Học sinh trường Lê Hồng Phong

- Thời gian tổ chức: 19^h00 ngày 30/9/2009 (12/8 Âm), tại sân trường Lê Hồng Phong. Kết hợp phát quà cho trẻ em hoàn cảnh khó khăn 02 phường Vĩnh Thanh, Vĩnh Quang thành phố Rạch Giá.

3/- Tổ chức biểu diễn các loại hình nghệ thuật phục vụ thiếu nhi:

- Thời gian tổ chức: Dự kiến 19^h00 ngày 01/10/2009 (13/8 Âm) tại Nhà Thiếu Nhi tỉnh.

4/- Phát tặng vé vui chơi giải trí tại 02 khu vực cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Rạch Giá:

- Dự kiến: tặng 6.000 vé trò chơi miễn phí.

5/- Tổng kết hoạt động đội, nhóm vui Trung Thu:

- Đối tượng:

+ Các em thuộc các lớp tạo nguồn, các đội nhóm, câu lạc bộ thuộc phòng VHQC.

- Thời gian tổ chức: 07^h30 ngày 04/10/2009 (16/8 Âm) tại NTNKG.

6/- Tổ chức các hoạt động Hội thi - Hội diễn:

6.1/- Tổ chức cuộc thi “Viết thư thăm chị Hằng” (cấp tỉnh).

6.2/- Tổ chức cuộc thi vẽ tranh với chủ đề: “**Vui Trung thu nhớ Bác**” (cấp tỉnh).

6.3/- Tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật:

- Đối tượng tham gia: học sinh các trường tiểu học và trung học cơ sở trong địa bàn thành phố Rạch Giá và các huyện Hòn Đất, Châu Thành, Tân Hiệp.

- Thời gian tổ chức: từ ngày 27/9/2009 đến hết ngày 04/10/2009.

* **Bao gồm các loại hình sau:** (Phần này có hướng dẫn chi tiết riêng).

+ Thi làm đèn chi đội - vẽ tranh - trò chơi vận động:

• Thời gian tổ chức: 7^h00 ngày 27/9/2009 (09/8 Âm) tại NTN.

+ Liên hoan những cây đèn đẹp (các Liên đội làm tại trường)

• Thời gian nộp đèn: 8^h00 ngày 29/9/2009 (11/8 Âm) tại CVLH.

• Triển lãm đèn: từ ngày 29/9 – 02/10/2009.

+ Liên hoan tiếng hát dưới trăng:

• Thời gian tổ chức: 19^h00 từ ngày 02/10/2009 (14/8 Âm) tại NTN.

+ Xe hoa diễu hành:

• Thời gian tổ chức: 19^h00 ngày 02/10/2009 (14/8 Âm) tại NTN.

+ Công diễn văn nghệ - Sân chơi cộng đồng “Trung Thu Phá Cỗ” và tổng kết hoạt động Trung Thu:

• Thời gian tổ chức: 19^h00 ngày 04/10/2009 (16/8 Âm) tại NTN.

b/- Nhà Thiếu nhi-HDD các huyện, thị, thành: Làm tham mưu với BTV huyện, thị, thành Đoàn - Cấp uỷ - Chính quyền tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 08/9 – 15/9/2009: Triển khai kế hoạch.
- Từ 20/9 – 25/9/2009: Trang trí tổng thể; chuẩn bị các nội dung.
- Ngày 26/9/2009: Kiểm tra lần cuối các nội dung chuẩn bị.
- Từ 27/9 – 04/10/2009: Thực hiện theo kế hoạch.
- Ngày 06/10/2009: Họp rút kinh nghiệm.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

- Thành lập Ban tổ chức để triển khai hoạt động.
- Giao phòng văn hoá quần chúng xây dựng kế hoạch, hướng dẫn chi tiết các nội dung, tổ chức thực hiện các hoạt động cấp tỉnh, thành phố Rạch Giá, phối hợp các phòng ban, bộ phận Nhà Thiếu nhi hướng dẫn thực hiện và phát động các em thuộc đội nhóm NTN, học sinh trường Lê Hồng Phong ...làm một số lồng đèn tặng các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn (Phòng ĐT - NK mỗi lớp 05 -10 cây đèn; đội nhóm NTN mỗi em 01 cây đèn).
- Giao phòng Hành chính Quản trị tham mưu với BGĐ NTN có công văn chỉ đạo các Nhà thiếu nhi huyện, thị v/v tổ chức hoạt động trung thu và liên hệ với Nhà Thiếu Nhi, cơ sở Đoàn các huyện, thị chọn các đối tượng tặng quà Trung Thu và tổ chức thực hiện. Phối hợp phòng VHQC chỉ đạo nhân sự phòng trang trí tổng thể 02 khu vực.
- Phòng Đào tạo – Năng khiếu, phòng VHQC phát động các lớp năng khiếu, các đội nhóm chuyên làm lồng đèn tặng bạn.

*** Thời gian nộp đèn: Hạn chót 26/9/2009.**

- Giao cho Chi đoàn Nhà Thiếu Nhi + Chi đoàn trường Lê Hồng Phong kết hợp với Công Đoàn NTN tổ chức họp mặt con em CBCNV Nhà Thiếu Nhi, trường LHP và các bộ phận trực thuộc.
- Căn cứ các hoạt động trên phòng KTTV phối hợp các phòng ban xây dựng kinh phí cho hoạt động.

*** Kinh phí thực hiện:** sử dụng nguồn kinh phí nghiệp vụ năm 2009 và vận động các đơn vị tài trợ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động Trung thu năm 2009. Đề nghị các phòng ban NTN căn cứ tinh thần kế hoạch triển khai thực hiện.

NHÀ THIẾU NHI KIÊN GIANG
Giám Đốc

(Đã ký)

Trần Hớn Văn

Nơi nhận:

- Hội Đồng Đội TW (b/c);
- Thường trực tỉnh Đoàn (bc);
- Đ/c Ông Văn Ngay: Bí thư tỉnh Đoàn (b/c);
- Hội Đồng Đội tỉnh (b/c);
- NTN các huyện, thị (thực hiện);
- Thành Đoàn Rạch Giá (phối hợp);
- Các phòng ban NTN (thực hiện);
- BCH Công đoàn NTN (thực hiện);
- Chi đoàn NTN, Trường LHP (thực hiện);
- Lưu.